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ANOTACE

Název: HIV jako globální problém lidstva

Shrnutí práce:

Cílem této bakalářské práce je seznámení čtenáře s tématem HIV a

AIDS. Na začátku jsou uvedeny základní informace o HIV a AIDS,

jako historie nemoci, způsoby přenosu, fáze onemocnění, testing, léčba.

V další části je zmapována současná situace v Jižní Africe, zejména

Zimbabwe. Po těchto rozsáhlých kapitolách následují informace o

České společnosti AIDS pomoc, společně s kazuistikami získanými

přímo v této společnosti. V závěru najdeme výzkum, který se zabývá

informovaností mladých lidí z České republiky, Zimbabwe a

Maďarska.
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ANNOTATION

Title: HIV as a global problem of humanity

Summary:

Objective of my bachelor's thesis is reader's acquaintance with the topic

of HIV and AIDS. At the beginning are basic informations, such as the

history of the disease, mode sof transmission, desease stage testing,

treatment. In the next part is mapped current situation in south Africa,

especially Zimbabwe. Following after those extensive chapters are

informations about Czech AIDS Help Society, along with case reports

acquired within this company. In the end we have research concerned

with awareness of young people from Czech Republic, Zimbabwe and

Hungary.
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imunodeficitu)
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ČSAP Česká společnost AIDS pomoc
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ÚVOD

V úvodu bych chtěla zdůraznit, že ačkoliv téma mojí práce je hlavně zaměřeno na

virus HIV, budu zde psát hlavně o onemocnění AIDS, jelikož infekce virem HIV předchází

této nemoci.

Toto téma jsem si vybrala již po absolvování praxe v prvním ročníku, kdy jsem se

zúčastnila jednosemestrální praxe v Domu Světla, což je v dnešní době jedno z hlavních

center pro lidi HIV pozitivní, či nemocné AIDS v České republice.

V této práci se zaměřím jak na situaci v České republice, tak i ve světě. Díky své

třítýdenní stáži v africkém Zimbabwe mohu lépe zmatovat situaci HIV pozitivních lidí přímo

na jihu Afriky, kde je HIV a AIDS silně rozšířeno.

Téma HIV/AIDS mě také zajímá z důvodu jeho rozsáhlosti. Dalo by se říci, že při

práci s HIV pozitivními lidmi pracujete s různými skupinami osob, různého věku, sociálních

vrstev i společenského postavení. Můžeme se setkat jak s lidmi, kteří se nakazili svojí

nedbalostí či nedostatečnou ochranou při sexuálním styku, tak s například narkomany.

Ačkoliv můžeme pracovat s klienty, u kterých bychom nikdy neřekli, že mohou mít něco

společného, je tomu bohužel tak a spojuje je dost závažná věc, HIV pozitivita či onemocnění

AIDS, na které v dnešní době jsou stále medicína a vědci krátcí, my nyní můžeme jen doufat

v pokrok v boji s touto nemocí.

Je nutné také poukázat na současný stav české literatury na téma HIV/AIDS. Vzhledem

k tomu že v České republice není HIV/AIDS tolik rozšířeno, jako například v jižní Africe,

není k dispozici dostatek aktuální literatury zabývající se touto tématikou. Z toho důvodu

jsem při zpracování této práce používala hodně internetových zdrojů, či přímo vlastních

zkušeností a informací, jež jsem získala v průběhu praxe z Domu Světla a afrického

Zimbabwe.
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1.ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Vymezení pojmu HIV a AIDS

HIV je zkratkou anglických slov Human Immunodeficiency Virus, což

v překladu znamená lidský virus selhání imunity.

• Human – člověk

• Immunodefiency – nedostatečná imunita

• Virus – nebuněčná forma živých soustav způsobující onemocnění organizmů

AIDS je taktéž zkratkou anglických slov a to Acquired Immunnodeficincy Syndrom což

v překladu znamená syndrom získaného selhání imunity.

• Acquired – získané

• Immune – imunní

• Deficiency – nedostatek

• Syndrom - skupina, charakteristické seskupení několika typických příznaků

( ČSAP)
1

1.2 Objev a historie nemoci

V průběhu let se lidstvo setkalo postupně s řadou závažných epidemických onemocnění.

Můžeme uvést například různé morové onemocnění, malomocenství, choleru, španělskou

chřipku a dále můžeme pokračovat. „V 80. letech se objevila v americkém odborném časopise

nenápadná zpráva o výskytu pěti případů vzácného zánětu plic v Los Angeles a čtyř případů

vzácného pojivového nádoru Kaposiho sarkomu v New Yorku – vesměs u mladých

homosexuálů.“ (Holub, AIDS a my, 1993, s. 7)

V tuto chvílí ještě lidstvo zcela netušilo, jak závažné onemocnění bude v blízkých

letech objeveno. U nás se první zprávy ohledně této problematiky objevily na přelomu let

1
http://www.aids-pomoc.cz/ca_slovnicek.htm

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/charakteristicky
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/typicky
http://www.aids-pomoc.cz/ca_slovnicek.htm
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1981 – 82, kdy se psalo o prvních případech onemocnění v USA, objevovaly se obrázky, jak

se zdravotnický personál chránil speciálním obleky, maskami, rouškami a podobně. V této

době to bylo pojmenováno jako nemoc 4 H. První příznaky se projevily mezi hemofilicky,

homosexuály a narkomany, většinou lidmi pocházejícími z Haiti.

„Ještě nikdy v historii medicíny nevyvolala žádná nemoc a její nečekaně rychlé šíření

do prakticky všech zemí světa tolik diskuzí, názorů, sporů a rozporuplných závěrů v řadách

nejen odborníků, ale i laiků, jako to bylo a je u nemoci, kterou v roce 1982 odborníci shodně

nazvali syndromem získaného selhání imunity, známé pod zkratkou AIDS. Ve frankofonních

zemích se užívá zkratka SIDA a v ruštině je nemoc označována zkratkou SPID.“ (Holub a

kol. 1993, s. 12)

Je zajímavé, že ještě před zkratkou AIDS se užívala zkratka GRIDS, která byla pro

spojení Gay Related Immunodeficiency syndrom, jelikož se AIDS vyskytovala hlavně mezi

homosexuálními pacienty.

Doktor Dvořák ve své knize Ve stínu AIDS (1993, s. 8-9) hovoří o tom, že v květnu

roku 1981 obdrželo Centrum pro kontrolu nemocí v Atlantě, USA, které představuje jedno ze

středisek americké služby veřejného zdravotnictví, od Dr. Michaela S. Gottlieba a jeho čtyř

spolupracovníků z Kalifornie zdánlivě nezajímavou zprávu. Dr. Gottlieb hlásil, že „pět

mladých mužů, vesměs homosexuálů, žijících v Los Angeles, onemocnělo v období od září

1980 do května 1981 vzácnou formou zánětu plic vyvolanou parazitem pneumocystis carinii.

Dva z nemocných zemřeli. Mimo zmíněný zánět plic trpěli všichni kvasinkovými infekcemi

sliznic. Zmíněná forma zánětu byla poprvé popsána dvěma českými vědci, patologem prof.

MUDr. J. Vaňkem a parazitologem akademikem O. Jírovcem, v roce 1951. Zpráva Dr.

Gottlieba právem upoutala pracovníky Centra a proto ji již 5. července 1981 publikovali ve

svém týdenním bulletinu. O něco později došla do Atlanty obdobná zpráva z druhé strany

severoamerického kontinentu. Dr. A. Friedman – Kein z New Yorku a jeho téměř 50

spolupracovníků z New Yorku i z Kalifornie oznamovali, že mezi svými pacienty v městech

New York, Los Angeles a San Francisco zjistili 26 mladých homosexuálních mužů, kteří

onemocněli v době od září 1978 do června 1981 vzácným metastazujícím kožním nádorem,

zvaným Kaposiho sarkom. Taktéž tato zpráva byla otištěna 3. července 1981. Byly to dvě

první zprávy o výskytu AIDS na Zemi. Dodnes je čteme pro jejich přesnost a úplnost

s obdivem.

Po prvních dvou zmíněných zprávách byla vytvořena federální pátrací skupina, která

stanovila předběžnou definici nového onemocnění a navázala spolupráci se všemi státními
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epidemiology Unie. Během několika týdnů bylo zjištěno, že onemocnění se vyskytuje na

území USA nejméně od roku 1979 a to v daleko větším rozsahu než se předpokládalo. Bylo

zjištěno, že onemocnění postihuje i intravenózní narkomany obou pohlaví a heterosexuální

muže trpící chorobnou krvácivostí (hemofilií), kteří byli léčení krevními nebo plasmatickými


[…]


informovanosti ohledně základních znalostí o HIV, což se potvrdilo. Z odpovědí

zaznamenaných v tabulkách a grafech číslo 3-7 je zřejmé, že respondenti v České republice

jsou stoprocentně informovaní, na druhém místě, co se týká informovanosti, se umístilo

Maďarsko s 80% kladných odpovědí a na posledním místě je Zimbabwe s pouhými 60%

znalostí základních informací ohledně této problematiky.

Hypotéza č. 2 předpokládala, že budou respondenti na Africkém kontinentu méně

informovaní, i když je HIV na tomto kontinentu více rozšířené než v Evropě. Z tabulek a

grafů číslo 3-7 je zřejmé, že tato hypotéza byla také potvrzena.

Diskuze

Prostřednictvím toho výzkumného šetření jsem se mohli utvrdit ve zjištění, že

informovanost ohledně problematiky spojené s HIV/AIDS stále není dobrá. Ačkoliv na

Africkém kontinentu je tato epidemie nejrozšířenější, stále je informovanost nedostatečná,

pouhých 60% respondentů ze Zimbabwe odpovídalo na otázky kladně, tudíž stále 40%

zůstává nedostatečně informovaných. Dovoluji si tvrdit, že toto je stále způsobeno hojnou

negramotností a nedostupností informací v Zimbabwe. Co se týká Evropy, v Maďarsku

odpovědělo kladně 80% dotázaných, což je dobrý výsledek a v České republice odpovědělo

kladně 100%, tudíž je zde informovanost velmi dobrá. Otázkou však zůstává, zda jsou lidé

opatrní a zodpovědní i když jsou o této problematice dostatečně informovaní.

Jedním z cílu dotazníkového šetření bylo také zjistit, zda existuje dostatečná prevence.

Tento cíl, se nám názorně nabízí na respondentech v Zimbabwe. Vidíme, že vědí jak se před

pandemií chránit, ovšem jak se HIV šíří, již tři čtvrtiny respondentů netušilo. Zde se nám

ukazuje, že je potřeba zdůraznit důležitost určitých informací.

Je důležité si uvědomit, že ačkoliv je tato problematika zejména v Zimbabwe velmi

rozšířena, informovanost je stále nedostatečná. V každé zemi jsou určité nedostatky, se

kterými by se nadále mělo něco dělat. Nemůžeme doufat, že i když budou lidé informovaní,

pinfekci lze zabránit. Prevence je velmi důležitá, informovanost také, ovšem nejdůležitější je

zodpovědné chování ohroženého jedince.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo bližší seznámení s problematikou HIV/AIDS, jako

globálním problémem lidstva. Psaní práce mi poskytlo možnost hlubšího prostudování dané

problematiky a získání nových poznatků souvisejících s touto nemocí. Zaměřila jsem se

zejména na situaci v jižní Africe, hlavně v Zimbabwe, jelikož jsem v této zemi absolvovala

stáž, kde jsem měla možnost získat informace o této pandemii přímo od místních obyvatel.

Pandemie HIV/AIDS je veřejně známá, je vnímaná jako globální problém, ovšem

znalosti, které společnost o této problematice má, jsou z větší části pouze základní.

Informovanost mladých lidí v Zimbabwe o problematice HIV /AIDS je nedostatečná přestože

je zde tato infekce velmi rozšířena. Z vyhodnocených dat mě nejvíce překvapila skutečnost,

že dotázaní neznají rozdíl mezi HIV a AIDS.

Díky své práci jsem se také utvrdila v tom, že tento problém je opravdu globální, ovšem

Česká republika má nízký počet nakažených oproti jiným zmíněným zemím. Informovanost o

dané problematice je u nás velmi dobrá, ale i v Čechách počet nakažených neustále stoupá.

Závěrem bych chtěla upozornit na nutnost realizace výchovných a preventivních

programů, které oslavují mladou generaci již na základních školách. Vedou k získání

potřebných informací o této problematice. Nebytná je motivace jedinců, aby využívali

získaných informací v praktickém životě, protože nezodpovědnost může vést k nezvratnému a

dosud nevyléčitelnému onemocnění se závažnými důsledky.
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Příloha 1 – Současná situace HIV pozitivních v České Republice,
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Obrázek č. 1 – Mapka HIV infekce v České republice
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Příloha 2 – HIV a AIDS v České republice

Obrázek č. 2 – HIV a AIDS v České republice v letech 1986 - 2012
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Příloha 3 – AIDS v České republice

Obrázek č. 3 – AIDS v České republice v letech 1986 - 2012
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Příloha 4 – HIV a AIDS ve světě podle regionů, 2009

Obrázek č. 4 – Mapka HIV a AIDS ve světě podle regionů a kontinentů z roku 2009

71

Příloha 5 – Graf zobrazující postup epidemie v dané oblasti, 2009

Obrázek č. 5 – Grafické znázornění pomocí křivek, zobrazující epidemii v dané oblasti, rok 2009
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Příloha 6 – Grafické znázornění výskytu epidemie dle procent v dané

oblasti, 2009

Obrázek č. 6 – Graficky znázorněn výskyt epidemie v dané oblasti na slepé mapě světa, 2009
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Příloha 7 – Vzor dotazníku

Věk:

Pohlaví:

1. Víte, co znamená HIV pozitivní?

2. Víte, co je AIDS?

3. Víte, jak se chránit před HIV?

4. Víte, jak se HIV pozitivita šíří?

5. Znáte někoho HIV pozitivního?
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Příloha 8 – Fotodokumentace z Afriky

Foto č. 1 - Africké chýše 1

Foto č. 2 - Učitelka Stalla s nápisem UK

vyrobeným dětmi

Foto č. 3 - Předškolní děti z Tengenenge 1

Foto č. 4 - Krajina v okolí Zimbabwského

Tengenenge
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