Posudek

oponenta na bakalářskou práci

jméno a příjmení studenta: Šárka Zápotocká

téma bakalářské práce: HIV jako globální problém lidstva

oponent: Mgr. Monika Měrotská

Studentka se ve své diplomové práci zabývá tématem HIV/AIDS jako globálním problémem lidstva. Výzkumné šetření proběhlo i mimo ČR a to v Maďarsku a v Zimbabwe na stáži studentky, kterou organizovala katedra Psychosociálních věd a etiky.

V praktické části je studentkou provedeno výzkumné šetření a stanovení hypotéz. Velice kladně hodnotím zpracování praktické části do grafů což zvyšuje přehlednost práce.

Práci hodnotím: volba tématu užitečná a prospěšná. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn částečně. Práce s literaturou dobrá, použity běžně dostupné prameny. Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) přehledné. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory, argumentačně podpořené. Formální stránku diplomové práce hodnotím výborně. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím výborně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

Otázky oponenta:

1) Možnosti a financování léčby HIV pozitivních v České republice?

V Praze 5.5. 2012

Mgr. Monika Měrotská